

تقرير أداء البنوك الاردنية الربع الاول - 2010



- عشرة بنوك تحقق نمو في صافي ارباحها في حين سجلت ثلاثة بنوك فقط تراجعاً في صافي ارباحها خلال الربع الاول من عام 2010.
- تراجع إجمالي صافي الأرباح بعد الضريبة للقطاع بنسبة بلغت 1.2% خلال الربع الاول من عام 2010 بالمقارنة مع الربع الاول من عام 2009.
- ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية (صافي الفوائد والعمولات) بنسبة 4.2%.
- العائد على الموجودات لقطاع البنوك يسجل مستوى 0.6%، في حين بلغ العائد على حقوق المساهمين ما نسبته 3.8%.
- حافظت الودائع (ودائع العملاء + ودائع البنوك) على مستواها خلال نفس فترة المقارنة لتسجل ما قيمته 13.181 مليار دينار.
- بلغت نسبة صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة الى إجمالي الودائع حوالي 60.3% للربع الاول من عام 2010 مقارنة مع 60.1% لنفس الفترة من العام السابق.

قامت دائرة الأبحاث والدراسات لدى مجموعة الأهلي للأسواق المالية والاستثمارات/ البنك الأهلي الأردني بإعداد دراسة لقطاع البنوك في الأردن شملت على النتائج المقارنة للربع الاول من عام 2010 وأهم المؤشرات المالية للقطاع والذي يضم في هذه الدراسة البيانات المالية للبنوك الأردنية التجارية المدرجة في بورصة عمان والبالغ عددها 13 بنكاً تجارياً.

وتشير الدراسة الى تراجع إجمالي صافي الأرباح بعد الضريبة للقطاع بنسبة طفيفة بلغت 1.2% خلال الربع الاول من العام 2010 وصولاً الى مستوى 145.36 مليون دينار مقارنة مع 147.07 مليون دينار خلال نفس الفترة من العام الماضي. بالرغم من الارتفاع الكبير في مخصصات تدني التسهيلات الائتمانية للبنوك وبنسبة 199% لتصل الى مستوى 45 مليون دينار بنهاية الربع الاول من العام الحالي مقارنة مع 15 مليون دينار خلال نفس الفترة من العام الماضي نتيجة تداعيات الازمة المالية العالمية وأثرها على الاقتصاد الأردني. هذا وقد استطاع ما مجموعه 10 بنوك من تحقيق نمو في صافي ارباحها في حين سجلت 3 بنوك فقط تراجعاً في صافي ارباحها خلال فترة المقارنة. من ناحية أخرى، استحوذ البنك العربي (ش.م.ع) على حصة الأسد من إجمالي صافي ارباح القطاع وبنسبة وصلت الى حوالي 46.8%، في حين كان نصيب بنك الاسكان للتجارة والتمويل ما نسبته حوالي 17.5% من صافي إجمالي ارباح القطاع.

وبالانتقال الى إجمالي الإيرادات التشغيلية (صافي الفوائد والعمولات)، فقد شهدت ارتفاعاً بنسبة 4.2% بنهاية الربع الاول من العام الحالي لتسجل مستوى 353.29 مليون دينار مقارنة مع 339.06 مليون دينار خلال الربع الاول من العام الماضي. وقد حاز كل من البنك الاستثماري وبنك القاهرة عمان وبنك الاتحاد على أعلى نسب نمو والتي وصلت الى 56.4% و 39.9% و 29.1%، على التوالي. في حين شكل مجموع الإيرادات التشغيلية للبنك العربي (ش.م.ع) وبنك الاسكان للتجارة والتمويل ما نسبته 60% تقريباً من إجمالي الإيرادات التشغيلية للقطاع.

هذا واستطاعت البنوك الأردنية من تخفيض نفقات الموظفين وبنسبة 7.7% خلال الربع الاول من عام 2010 مقارنة مع الفترة المقابلة خلال العام الماضي. في حين حافظت الودائع (ودائع العملاء + ودائع البنوك) على مستواها خلال

نفس فترة المقارنة. حيث شهدت انخفاضاً طفيفاً لم يتجاوز 0.3% خلال الربع الاول من عام 2010 لتسجل مستوى 31.181 مليار دينار مقارنة مع 31.265 مليار دينار كما بنهاية آذار من العام الماضي. كما وحافظت قيمة اجمالي صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة على مستوياتها المسجلة خلال الربع الاول من عام 2009 حيث شهدت ارتفاعاً بنسبة 0.1% لتصل الى 18.809 مليار دينار بنهاية الشهور الثلاثة الاولى من العام الحالي.

أما فيما يتعلق بحفظه الاوراق المالية للمتاجرة والمتوفرة للبيع. فقد شهدت تحسناً ملموساً وبنسبة 371% لتصل الى مستوى 18 مليون دينار مقارنة مع خسائر بمقدار 6.5 مليون دينار خلال الربع الاول من عام 2009. وتجدر الاشارة هنا الى ان حصة البنك العربي (ش.م.ع) قد شكلت ما نسبته 73% تقريباً من اجمالي قيمة محافظ الاوراق المالية للمتاجرة والمتوفرة للبيع لقطاع البنوك كما بنهاية الربع الاول من عام 2010. من ناحية أخرى. بلغت نسبة صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة الى اجمالي الودائع 60.3% للربع الاول من عام 2010 مقارنة مع 60.1% لنفس الفترة من العام السابق.

وحققت البنوك التجارية نسب ملاءة وربحية جيدة خلال الربع الاول من عام 2010. حيث وصل العائد على الموجودات الى 0.6%. العائد على حقوق المساهمين 3.8%. فيما وصلت نسبة التسهيلات الائتمانية الى الموجودات الى حوالي 44%. أما اجمالي حقوق المساهمين. فقد حققت تراجعاً بنسبة 1.5% خلال الربع الاول من عام 2010 لتصل الى مستوى 6.352 مليار دينار مقارنة مع مستوى 6.450 مليار دينار بنهاية عام 2009.

صافي الأرباح - بعد الضريبة

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	289,516	4,635,167	1501.0%
Union Bank	3,931,088	5,356,757	36.3%
Cairo Amman Bank	5,178,142	7,020,436	35.6%
The Housing Bank for Trade & Finance	19,246,613	25,424,531	32.1%
Societe Generale de Banque	769,182	991,350	28.9%
Capital Bank of Jordan	2,845,856	3,366,645	18.3%
Arab Jordan Investment Bank	2,992,562	3,459,619	15.6%
Jordan Commercial Bank	2,139,852	2,237,271	4.6%
Arab Banking Corporation	2,333,234	2,363,446	1.3%
Jordan Ahli Bank	5,995,596	6,020,609	0.4%
Arab Bank	80,139,000	68,081,000	-15.0%
Bank of Jordan	7,494,067	6,116,138	-18.4%
Jordan Kuwait Bank	13,723,028	10,287,432	-25.0%
BANKING TOTAL	147,077,736	145,360,401	-1.2%
BANKING AVERAGE			124.3%

حصة الموظف من صافي الأرباح بعد الضريبة

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	1,060	16,979	1501.0%
Jordan Kuwait Bank	16,221	12,160	-25.0%
The Housing Bank for Trade & Finance	9,152	12,090	32.1%
Arab Jordan Investment Bank	9,653	11,160	15.6%
Arab Bank	12,972	11,020	-15.0%
Union Bank	7,990	10,888	36.3%
Capital Bank of Jordan	8,085	9,564	18.3%
Arab Banking Corporation	5,848	5,923	1.3%
Societe Generale de Banque	3,344	4,310	28.9%
Jordan Commercial Bank	4,115	4,302	4.6%
Jordan Ahli Bank	3,715	3,730	0.4%
Cairo Amman Bank	2,596	3,519	35.6%
Bank of Jordan	3,749	3,060	-18.4%
BANKING AVERAGE	6,808	8,362	124.3%

صافي الأرباح قبل الضريبة وحقوق الأقلية

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	618,259	6,032,453	875.7%
Cairo Amman Bank	7,114,742	10,216,550	43.6%
Union Bank	5,376,573	7,679,309	42.8%
The Housing Bank for Trade & Finance	28,154,403	38,051,535	35.2%
Capital Bank of Jordan	3,637,449	4,735,203	30.2%
Societe Generale de Banque	1,200,146	1,471,285	22.6%
Arab Jordan Investment Bank	3,693,025	4,456,198	20.7%
Jordan Ahli Bank	8,296,658	8,544,304	3.0%
Arab Banking Corporation	3,361,565	3,441,357	2.4%
Jordan Commercial Bank	3,016,036	3,032,162	0.5%
Arab Bank	93,971,000	86,478,000	-8.0%
Bank of Jordan	9,829,973	8,869,651	-9.8%
Jordan Kuwait Bank	19,242,355	14,311,437	-25.6%
BANKING TOTAL	187,512,184	197,319,444	5.2%
BANKING AVERAGE			79.5%

إجمالي الودائع (ودائع العملاء + ودائع البنوك)

BANK	Q4 2009	Q1 2010	% Change
Arab Jordan Investment Bank	626,820,137	674,780,715	7.7%
Arab Banking Corporation	423,042,642	445,359,134	5.3%
Capital Bank of Jordan	717,171,874	749,041,234	4.4%
Bank of Jordan	1,526,392,377	1,589,876,560	4.2%
Societe Generale de Banque	172,072,228	179,208,150	4.1%
Jordan Ahli Bank	1,805,170,583	1,864,849,520	3.3%
Jordan Commercial Bank	462,957,683	467,301,271	0.9%
Jordan Investment & Finance Bank	519,421,743	521,892,536	0.5%
Arab Bank	16,216,790,000	16,197,957,000	-0.1%
Cairo Amman Bank	1,426,976,393	1,398,670,743	-2.0%
The Housing Bank for Trade & Finance	4,714,477,838	4,594,547,732	-2.5%
Union Bank	1,087,127,712	1,053,450,140	-3.1%
Jordan Kuwait Bank	1,567,491,144	1,445,042,362	-7.8%
BANKING TOTAL	31,265,912,354	31,181,977,097	-0.3%
BANKING AVERAGE			1.1%

حصة الموظف من إجمالي الودائع

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Arab Bank	2,624,926	2,621,877	-0.1%
The Housing Bank for Trade & Finance	2,241,787	2,184,759	-2.5%
Arab Jordan Investment Bank	2,022,000	2,176,712	7.7%
Union Bank	2,209,609	2,141,159	-3.1%
Capital Bank of Jordan	2,037,420	2,127,958	4.4%
Jordan Investment & Finance Bank	1,902,644	1,911,694	0.5%
Jordan Kuwait Bank	1,852,826	1,708,088	-7.8%
Jordan Ahli Bank	1,118,445	1,155,421	3.3%
Arab Banking Corporation	1,060,257	1,116,188	5.3%
Jordan Commercial Bank	890,303	898,656	0.9%
Bank of Jordan	763,578	795,336	4.2%
Societe Generale de Banque	748,140	779,166	4.1%
Cairo Amman Bank	715,276	701,088	-2.0%
BANKING AVERAGE	1,552,862	1,562,931	1.1%

صافي التسهيلات الإئتمانية المباشرة

BANK	Q4 2009	Q1 2010	% Change
Arab Jordan Investment Bank	292,830,023	320,963,572	9.6%
Cairo Amman Bank	729,800,243	765,082,608	4.8%
Jordan Commercial Bank	325,815,439	341,452,226	4.8%
Bank of Jordan	864,686,229	905,825,335	4.8%
Jordan Investment & Finance Bank	299,598,411	305,813,126	2.1%
Jordan Ahli Bank	980,816,924	994,680,127	1.4%
Arab Banking Corporation	284,333,399	285,413,204	0.4%
Arab Bank	10,138,208,000	10,099,401,000	-0.4%
The Housing Bank for Trade & Finance	2,368,648,748	2,354,998,279	-0.6%
Union Bank	689,364,649	682,467,310	-1.0%
Societe Generale de Banque	154,350,912	150,784,963	-2.3%
Capital Bank of Jordan	569,774,041	550,571,361	-3.4%
Jordan Kuwait Bank	1,089,148,849	1,052,236,422	-3.4%
BANKING TOTAL	18,787,375,867	18,809,689,533	0.1%
BANKING AVERAGE			1.3%

حصة الموظف من إجمالي التسهيلات الإئتمانية المباشرة

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Arab Bank	1,641,018	1,634,736	-0.4%
Capital Bank of Jordan	1,618,676	1,564,123	-3.4%
Union Bank	1,401,148	1,387,129	-1.0%
Jordan Kuwait Bank	1,287,410	1,243,778	-3.4%
Jordan Investment & Finance Bank	1,097,430	1,120,195	2.1%
The Housing Bank for Trade & Finance	1,126,319	1,119,828	-0.6%
Arab Jordan Investment Bank	944,613	1,035,366	9.6%
Arab Banking Corporation	712,615	715,321	0.4%
Jordan Commercial Bank	626,568	656,639	4.8%
Societe Generale de Banque	671,091	655,587	-2.3%
Jordan Ahli Bank	607,693	616,283	1.4%
Bank of Jordan	432,559	453,139	4.8%
Cairo Amman Bank	365,815	383,500	4.8%
BANKING AVERAGE	964,073	968,125	1.3%

نسبة صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة إلى إجمالي الودائع

BANK	Q4 2009	Q1 2010
Arab Jordan Investment Bank	46.7%	47.6%
The Housing Bank for Trade & Finance	50.2%	51.3%
Jordan Ahli Bank	54.3%	53.3%
Cairo Amman Bank	51.1%	54.7%
Bank of Jordan	56.6%	57.0%
Jordan Investment & Finance Bank	57.7%	58.6%
Arab Bank	62.5%	62.3%
Arab Banking Corporation	67.2%	64.1%
Union Bank	63.4%	64.8%
Jordan Kuwait Bank	69.5%	72.8%
Jordan Commercial Bank	70.4%	73.1%
Capital Bank of Jordan	79.4%	73.5%
Societe Generale de Banque	89.7%	84.1%
BANKING TOTAL	60.1%	60.3%

مخصص تدني التسهيلات الإئتمانية

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Commercial Bank	-290,033	0	-100.0%
Jordan Investment & Finance Bank	2,854,511	861,737	-69.8%
Union Bank	1,517,625	1,328,801	-12.4%
The Housing Bank for Trade & Finance	5,665,423	4,971,812	-12.2%
Capital Bank of Jordan	1,717,727	1,915,207	11.5%
Arab Jordan Investment Bank	0	390,768	100.0%
Jordan Ahli Bank	1,413,840	2,932,997	107.4%
Societe Generale de Banque	176,396	403,054	128.5%
Bank of Jordan	-1,442,555	2,948,705	304.4%
Arab Banking Corporation	249,654	1,283,577	414.1%
Arab Bank	2,725,000	23,204,000	751.5%
Jordan Kuwait Bank	418,330	3,731,852	792.1%
Cairo Amman Bank	59,633	1,108,495	1758.9%
BANKING TOTAL	15,065,551	45,081,005	199.2%

نفقات الموظفين

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Arab Bank	54,593,000	46,119,000	-15.5%
The Housing Bank for Trade & Finance	14,772,308	12,948,298	-12.3%
Jordan Kuwait Bank	4,967,577	4,572,222	-8.0%
Jordan Ahli Bank	7,999,961	7,618,779	-4.8%
Societe Generale de Banque	978,385	940,984	-3.8%
Jordan Commercial Bank	1,769,078	1,851,828	4.7%
Arab Banking Corporation	2,063,245	2,172,599	5.3%
Cairo Amman Bank	6,809,175	7,222,856	6.1%
Capital Bank of Jordan	2,123,772	2,265,198	6.7%
Arab Jordan Investment Bank	1,500,868	1,707,779	13.8%
Bank of Jordan	5,162,135	6,040,856	17.0%
Union Bank	1,706,988	2,301,680	34.8%
Jordan Investment & Finance Bank	844,583	1,399,896	65.7%
BANKING TOTAL	105,291,075	97,161,975	-7.7%
BANKING AVERAGE			8.4%

حصة الموظف من نفقات الموظفين

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Bank of Jordan	2,582	3,022	17.0%
Jordan Commercial Bank	3,402	3,561	4.7%
Cairo Amman Bank	3,413	3,620	6.1%
Societe Generale de Banque	4,254	4,091	-3.8%
Union Bank	3,469	4,678	34.8%
Jordan Ahli Bank	4,957	4,720	-4.8%
Jordan Investment & Finance Bank	3,094	5,128	65.7%
Jordan Kuwait Bank	5,872	5,405	-8.0%
Arab Banking Corporation	5,171	5,445	5.3%
Arab Jordan Investment Bank	4,842	5,509	13.8%
The Housing Bank for Trade & Finance	7,024	6,157	-12.3%
Capital Bank of Jordan	6,033	6,435	6.7%
Arab Bank	8,837	7,465	-15.5%
BANKING AVERAGE	4,842	5,018	8.4%

إجمالي الدخل			
BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	5,140,884	9,437,350	83.6%
Cairo Amman Bank	19,639,863	25,475,793	29.7%
Union Bank	10,342,784	13,373,086	29.3%
Bank of Jordan	18,368,586	23,435,361	27.6%
Arab Jordan Investment Bank	6,789,258	8,235,938	21.3%
Arab Banking Corporation	7,334,600	8,783,108	19.7%
Societe Generale de Banque	3,162,005	3,679,976	16.4%
The Housing Bank for Trade & Finance	60,617,492	67,753,019	11.8%
Jordan Commercial Bank	6,446,797	7,050,499	9.4%
Jordan Ahli Bank	23,359,658	24,738,528	5.9%
Capital Bank of Jordan	10,668,597	11,152,838	4.5%
Arab Bank	192,533,000	195,042,000	1.3%
Jordan Kuwait Bank	28,877,298	26,225,781	-9.2%
BANKING TOTAL	393,280,822	424,383,277	7.9%
BANKING AVERAGE			19.3%

حصة الموظف من إجمالي الدخل

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	18,831	34,569	83.6%
The Housing Bank for Trade & Finance	28,824	32,217	11.8%
Capital Bank of Jordan	30,309	31,684	4.5%
Arab Bank	31,164	31,570	1.3%
Jordan Kuwait Bank	34,134	31,000	-9.2%
Union Bank	21,022	27,181	29.3%
Arab Jordan Investment Bank	21,901	26,568	21.3%
Arab Banking Corporation	18,382	22,013	19.7%
Societe Generale de Banque	13,748	16,000	16.4%
Jordan Ahli Bank	14,473	15,327	5.9%
Jordan Commercial Bank	12,398	13,559	9.4%
Cairo Amman Bank	9,845	12,770	29.7%
Bank of Jordan	9,189	11,724	27.6%
BANKING AVERAGE	20,325	23,552	19.3%

إجمالي الإيرادات التشغيلية [صافي الفوائد و العمولات]

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	4,164,678	6,512,519	56.4%
Cairo Amman Bank	15,967,071	22,335,989	39.9%
Union Bank	10,550,844	13,626,142	29.1%
Jordan Ahli Bank	19,156,611	22,629,434	18.1%
Bank of Jordan	18,377,820	21,618,551	17.6%
Arab Banking Corporation	5,584,281	6,563,156	17.5%
Societe Generale de Banque	2,614,567	3,060,407	17.1%
Arab Jordan Investment Bank	6,520,699	7,597,397	16.5%
Jordan Commercial Bank	5,790,241	6,438,179	11.2%
The Housing Bank for Trade & Finance	56,777,226	56,932,038	0.3%
Capital Bank of Jordan	10,280,246	10,040,662	-2.3%
Arab Bank	159,799,000	154,081,000	-3.6%
Jordan Kuwait Bank	23,482,779	21,860,125	-6.9%
BANKING TOTAL	339,066,063	353,295,599	4.2%
BANKING AVERAGE			16.2%

حصة الموظف من إجمالي الإيرادات التشغيلية

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Capital Bank of Jordan	29,205	28,525	-2.3%
Union Bank	21,445	27,695	29.1%
The Housing Bank for Trade & Finance	26,998	27,072	0.3%
Jordan Kuwait Bank	27,757	25,839	-6.9%
Arab Bank	25,866	24,940	-3.6%
Arab Jordan Investment Bank	21,035	24,508	16.5%
Jordan Investment & Finance Bank	15,255	23,855	56.4%
Arab Banking Corporation	13,996	16,449	17.5%
Jordan Ahli Bank	11,869	14,021	18.1%
Societe Generale de Banque	11,368	13,306	17.1%
Jordan Commercial Bank	11,135	12,381	11.2%
Cairo Amman Bank	8,004	11,196	39.9%
Bank of Jordan	9,194	10,815	17.6%
BANKING AVERAGE	17,933	20,046	16.2%

إجمالي المصروفات

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	4,522,625	3,404,897	-24.7%
Capital Bank of Jordan	7,031,148	6,417,635	-8.7%
The Housing Bank for Trade & Finance	32,463,089	29,701,484	-8.5%
Jordan Ahli Bank	15,063,000	16,257,244	7.9%
Arab Bank	98,562,000	108,564,000	10.1%
Societe Generale de Banque	1,961,859	2,208,691	12.6%
Union Bank	4,966,211	5,693,777	14.7%
Jordan Commercial Bank	3,430,761	4,018,337	17.1%
Cairo Amman Bank	12,525,121	15,259,243	21.8%
Arab Jordan Investment Bank	3,096,233	3,779,740	22.1%
Jordan Kuwait Bank	9,634,943	11,914,344	23.7%
Arab Banking Corporation	3,973,035	5,341,751	34.5%
Bank of Jordan	8,538,613	14,555,565	70.5%
BANKING TOTAL	205,768,638	227,116,708	10.4%
BANKING AVERAGE			14.8%

إجمالي المصرفيات إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية

BANK	Q1 2009	Q1 2010
Union Bank	47.1%	41.8%
Arab Jordan Investment Bank	47.5%	49.8%
The Housing Bank for Trade & Finance	57.2%	52.2%
Jordan Investment & Finance Bank	108.6%	52.3%
Jordan Kuwait Bank	41.0%	54.5%
Jordan Commercial Bank	59.3%	62.4%
Capital Bank of Jordan	68.4%	63.9%
Bank of Jordan	46.5%	67.3%
Cairo Amman Bank	78.4%	68.3%
Arab Bank	61.7%	70.5%
Jordan Ahli Bank	78.6%	71.8%
Societe Generale de Banque	75.0%	72.2%
Arab Banking Corporation	71.1%	81.4%
BANKING AVERAGE	64.6%	62.2%

إجمالي المصروفات إلى إجمالي الدخل

BANK	Q1 2009	Q1 2010
Jordan Investment & Finance Bank	88.0%	36.1%
Union Bank	48.0%	42.6%
The Housing Bank for Trade & Finance	53.6%	43.8%
Jordan Kuwait Bank	33.4%	45.4%
Arab Jordan Investment Bank	45.6%	45.9%
Arab Bank	51.2%	55.7%
Jordan Commercial Bank	53.2%	57.0%
Capital Bank of Jordan	65.9%	57.5%
Cairo Amman Bank	63.8%	59.9%
Societe Generale de Banque	62.0%	60.0%
Arab Banking Corporation	54.2%	60.8%
Bank of Jordan	46.5%	62.1%
Jordan Ahli Bank	64.5%	65.7%
BANKING AVERAGE	56.1%	53.3%

إجمالي حقوق المساهمين

BANK	Q4 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	93,249,362	98,862,957	6.0%
Arab Jordan Investment Bank	125,179,641	128,902,614	3.0%
Capital Bank of Jordan	199,801,488	204,777,990	2.5%
Arab Banking Corporation	96,224,742	98,608,772	2.5%
Union Bank	229,269,484	233,996,766	2.1%
Societe Generale de Banque	52,701,248	53,701,348	1.9%
Jordan Commercial Bank	90,976,256	92,493,601	1.7%
Cairo Amman Bank	177,050,579	176,500,897	-0.3%
Jordan Kuwait Bank	286,572,397	284,052,289	-0.9%
Arab Bank	3,801,206,000	3,720,583,000	-2.1%
Jordan Ahli Bank	214,609,806	209,733,961	-2.3%
The Housing Bank for Trade & Finance	891,068,492	866,345,119	-2.8%
Bank of Jordan	192,668,311	184,143,894	-4.4%
BANKING TOTAL	6,450,577,806	6,352,703,208	-1.5%
BANKING AVERAGE			0.5%

إجمالي الموجودات

BANK	Q4 2009	Q1 2010	% Change
Arab Jordan Investment Bank	800,824,481	845,255,005	5.5%
Arab Banking Corporation	610,981,717	635,777,145	4.1%
Capital Bank of Jordan	1,074,603,476	1,107,779,028	3.1%
Jordan Ahli Bank	2,256,082,381	2,318,306,278	2.8%
Jordan Commercial Bank	630,087,686	645,418,211	2.4%
Bank of Jordan	1,907,991,848	1,950,929,458	2.3%
Jordan Investment & Finance Bank	666,715,036	674,536,138	1.2%
Societe Generale de Banque	300,579,393	303,905,404	1.1%
Cairo Amman Bank	1,746,913,972	1,753,005,943	0.3%
The Housing Bank for Trade & Finance	6,090,337,737	6,089,399,099	0.0%
Arab Bank	23,099,491,000	22,960,671,000	-0.6%
Union Bank	1,456,573,683	1,414,314,151	-2.9%
Jordan Kuwait Bank	2,138,860,149	1,977,247,701	-7.6%
BANKING TOTAL	42,780,042,559	42,676,544,561	-0.2%
BANKING AVERAGE			0.9%

الأرباح / الخسائر للأوراق المالية*

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Kuwait Bank	18,725	1,146,423	6022.4%
Arab Bank	1,347,000	13,347,000	890.9%
Jordan Commercial Bank	-18,519	75,510	507.7%
Arab Banking Corporation	151,449	618,396	308.3%
Jordan Investment & Finance Bank	322,678	794,520	146.2%
Bank of Jordan	-2,020,571	243,418	112.0%
Arab Jordan Investment Bank	-448,096	-27,146	93.9%
Capital Bank of Jordan	-1,077,313	-81,041	92.5%
Jordan Ahli Bank	-1,064,204	-974,276	8.5%
Cairo Amman Bank	1,948,141	542,131	-72.2%
Societe Generale de Banque	8,479	0	-100.0%
The Housing Bank for Trade & Finance	-5,980,034	2,917,415	-148.8%
Union Bank	109,798	-347,962	-416.9%
BANKING TOTAL	-6,702,467	18,254,388	372.4%

* محفظة الأوراق المالية للموجودات المالية للمتاجرة والمتوفرة للبيع (أسهم + سندات)

الإيرادات من غير الفوائد والعمولات

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Bank of Jordan	-9,234	1,816,810	19775.2%
Jordan Investment & Finance Bank	976,206	2,924,831	199.6%
Capital Bank of Jordan	388,351	1,112,176	186.4%
The Housing Bank for Trade & Finance	3,840,266	10,820,981	181.8%
Arab Jordan Investment Bank	268,559	638,541	137.8%
Arab Banking Corporation	1,750,319	2,219,952	26.8%
Arab Bank	32,734,000	40,961,000	25.1%
Societe Generale de Banque	547,438	619,569	13.2%
Jordan Commercial Bank	656,556	612,320	-6.7%
Cairo Amman Bank	3,672,792	3,139,804	-14.5%
Jordan Kuwait Bank	5,394,519	4,365,656	-19.1%
Union Bank	-208,060	-253,056	-21.6%
Jordan Ahli Bank	4,203,047	2,109,094	-49.8%
BANKING TOTAL	54,214,759	71,087,678	31.1%
BANKING AVERAGE			1571.9%

صافي إيرادات الفوائد (الفوائد الدائنة - الفوائد المدينة)

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Jordan Investment & Finance Bank	2,878,659	4,967,268	72.6%
Union Bank	7,132,934	10,394,202	45.7%
Cairo Amman Bank	12,498,370	17,408,258	39.3%
Arab Jordan Investment Bank	5,117,610	6,414,879	25.3%
Societe Generale de Banque	2,035,764	2,549,042	25.2%
Arab Banking Corporation	4,693,067	5,690,364	21.3%
Bank of Jordan	15,210,765	17,839,083	17.3%
Capital Bank of Jordan	7,580,866	8,717,507	15.0%
Jordan Commercial Bank	4,542,376	5,194,850	14.4%
Jordan Ahli Bank	13,138,970	14,301,378	8.8%
The Housing Bank for Trade & Finance	46,863,028	48,552,705	3.6%
Jordan Kuwait Bank	19,875,149	19,714,825	-0.8%
Arab Bank	129,794,000	120,980,000	-6.8%
BANKING TOTAL	271,361,558	282,724,361	4.2%
BANKING AVERAGE			21.6%

صافي إيرادات العمولات (العمولات الدائنة - العمولات المدينة)

BANK	Q1 2009	Q1 2010	% Change
Cairo Amman Bank	3,468,701	4,927,731	42.1%
Jordan Ahli Bank	6,017,641	8,328,056	38.4%
Jordan Investment & Finance Bank	1,286,019	1,545,251	20.2%
Bank of Jordan	3,167,055	3,779,468	19.3%
Arab Bank	30,005,000	33,101,000	10.3%
Jordan Commercial Bank	1,247,865	1,243,329	-0.4%
Arab Banking Corporation	891,214	872,792	-2.1%
Union Bank	3,417,910	3,231,940	-5.4%
Societe Generale de Banque	578,803	511,365	-11.7%
The Housing Bank for Trade & Finance	9,914,198	8,379,333	-15.5%
Arab Jordan Investment Bank	1,403,089	1,182,518	-15.7%
Jordan Kuwait Bank	3,607,630	2,145,300	-40.5%
Capital Bank of Jordan	2,699,380	1,323,155	-51.0%
BANKING TOTAL	67,704,505	70,571,238	4.2%
BANKING AVERAGE			-0.9%

إجمالي عدد موظفي البنوك					
	12/31/2007	12/31/2008	% Change	12/31/2009	% Change
Arab Jordan Investment Bank	387	371	-4.1%	310	-16.4%
Arab Bank	6,668	6,872	3.1%	6,178	-10.1%
Jordan Ahli Bank	1,483	1,709	15.2%	1,614	-5.6%
Arab Banking Corporation	453	412	-9.1%	399	-3.2%
Cairo Amman Bank	1,989	2,021	1.6%	1,995	-1.3%
Jordan Kuwait Bank	786	856	8.9%	846	-1.2%
Jordan Commercial Bank	514	524	1.9%	520	-0.8%
The Housing Bank for Trade & Finance	1,993	2,052	3.0%	2,103	2.5%
Union Bank	419	478	14.1%	492	2.9%
Capital Bank of Jordan	281	331	17.8%	352	6.3%
Societe Generale de Banque	226	216	-4.4%	230	6.5%
Bank of Jordan	1,637	1,785	9.0%	1,999	12.0%
Jordan Investment & Finance Bank	248	236	-4.8%	273	15.7%
BANKING TOTAL	17,084	17,863	4.6%	17,311	-3.1%

نسبة كفاية رأس المال

<u>BANK</u>	31/12/2008	31/12/2009
Arab Banking Corporation	31.80%	34.46%
Societe Generale de Banque	25.61%	26.06%
The Housing Bank for Trade & Finance	23.20%	22.92%
Capital Bank of Jordan	20.10%	21.81%
Arab Jordan Investment Bank	23.20%	21.14%
Union Bank	23.23%	19.58%
Arab Bank (Group)	16.22%	17.90%
Jordan Kuwait Bank	14.99%	17.76%
Jordan Investment & Finance Bank	17.01%	16.69%
Jordan Commercial Bank	13.04%	15.20%
Cairo Amman Bank	15.56%	14.44%
Bank of Jordan	13.37%	13.72%
Jordan Ahli Bank	12.08%	12.89%
BANKING AVERAGE	19.19%	19.58%

بعض نسب الملاءة و الربحية - Q1 2010

BANK	العائد على الموجودات %	العائد على حقوق المساهمين %	نسبة التسهيلات الإئتمانية الى الموجودات %
Cairo Amman Bank	1.56%	15.52%	43.64%
Jordan Kuwait Bank	2.04%	14.23%	53.22%
Bank of Jordan	1.30%	13.77%	46.43%
Jordan Investment & Finance Bank	1.72%	11.72%	45.34%
Arab Banking Corporation	1.46%	9.40%	44.89%
Jordan Ahli Bank	0.81%	8.91%	42.91%
Arab Jordan Investment Bank	1.30%	8.51%	37.97%
Societe Generale de Banque	1.48%	8.39%	49.62%
The Housing Bank for Trade & Finance	1.09%	7.63%	38.67%
Union Bank	1.25%	7.58%	48.25%
Arab Bank	1.04%	6.40%	43.99%
Jordan Commercial Bank	0.88%	6.12%	52.90%
Capital Bank of Jordan	0.23%	1.24%	49.70%
BANKING TOTAL	0.6%	3.8%	44.1%
BANKING AVERAGE	1.2%	9.2%	46.0%

مجموعة الأهلي للأسواق المالية والاستثمارات

باسل خريشة

المدير التنفيذي

البريد الإلكتروني: Basel.khraisheh@ahlibank.com.jo

هاتف: 5689857 / 5689861/2

دائرة الأبحاث والدراسات

ربيع البطاينة

البريد الإلكتروني: Researchdept@ahlibank.com.jo

هاتف: 5689854

مراد حجازين

البريد الإلكتروني: Murad.Hjazeen@ahlibank.com.jo

دائرة إدارة الاصدارات وهيكله الشركات

حازم قبطي

البريد الإلكتروني: Hazem.Copty@ahlibank.com.jo

شركة الأهلي للوساطة المالية

البريد الإلكتروني: Brokerage@ahlibank.com.jo

ملاحظة هامة:

إن المعلومات المالية وبيانات التداول المتضمنة في هذا التقرير قد تم الحصول عليها من مصادر يعتقد البنك الأهلي الأردني أنها موثوقة في كافة الجوانب الجوهرية ولكن البنك الأهلي الأردني لا يضمن مدى دقة وعدالة واكتمال تلك المعلومات والبيانات. ولا يحق لأي قارئ أن يحمل البنك أو مصادر جمع المعلومات أي مسؤولية مهما كان نوعها في حال وجود أخطاء أو حذف لمعلومات تتعلق بالخدمة أو كيفية تقديمها، بغض النظر عن سبب أو مصدر هذه الأخطاء أو إغفال المعلومات. إن هذا التقرير لا يعتبر دعوة لشراء أو بيع الأسهم المدرجة لدى بورصة عمان. إن الغاية من هذا التقرير هي توفير المعلومات والتحليل المالية الخاصة ببورصة عمان. بالإضافة إلى مساعدة المستثمرين للحصول على المعلومات الداعمة لقراراتهم الاستثمارية التي يرونها مناسبة. على القارئ أن لا يتخذ أي قرار استثماري بالاعتماد فقط على المعلومات الواردة في هذا التقرير ويجب عليه مراجعة مستشاره المالي قبل الاستثمار. إن هذا التقرير هو من حقوق البنك الأهلي الأردني ولا يجوز نسخه أو نشره أو إعادة توزيعه جزئياً أو كلياً بأي شكل أو أسلوب آخر بدون موافقة خطية واضحة من قبل البنك الأهلي الأردني.